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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitativní výzkum postojů k podobám partnerských

vztahů věřících a nevěřících dívek. Text je pokusem o určení významu intimity pro tyto dvě

skupiny a rozdílu mezi nimi. V části týkající se teoretických východisek výzkumu je důraz

kladen na představení problematiky intimity, lásky a sexuality v jejich konceptuálním rámci a

dále jsou zde popsány některé aspekty vztahů mezi věřícími katolíky a nevěřící částí současné

české společnosti. Tato část má explanační charakter. Základem výzkumu je hypotéza, ţe

pomocí otázek na představy obou skupin dívek bude moţné určit, jaký význam přikládají

intimitě a v čem se jejich přístupy liší. V analytické části je práce rozdělena do několika

oblastí týkajících se jednotlivých okruhů výzkumu – partnerský vztah, partner, rodina, fyzická

stránka vztahu a reflexe vzájemného vztahu mezi věřícími a nevěřícími dívkami. Na základě

prvních čtyř řečených kategorií je definován rozdíl ve významu intimity mezi zkoumanými

skupinami. Pátá kategorie vystupuje samostatně a představuje obraz toho, na čem stojí hlavní

problémy ve vztahu nevěřících ke katolickým dívkám.

Abstract

My bachelor’s thesis is focused on qualitative research of attitude to forms of

relationships of believing and non-believing girls. The text is an attempt to determine the

meaning of intimacy for these two groups and the difference between them. In the part

regarding theoretical bases is the accent put on introducing the problems of intimacy, love and

sexuality in their conceptual frame and further are described some aspects of relationships

between Catholics and non-believing part of contemporary Czech society. This part has an

explanatory trait. The fundamental of my research is a hypothesis that with an assistance of

questions, regarding ideas of both groups, I can determine how they see the meaning of

intimacy and in what ways their approach differs. In analytic part is my work divided into

several areas regarding components of my research – relationship, partner, family, physical

relationship and reflexion of relationship between group of believing and non-believing girls.

The difference of meaning of intimacy is defined on the basis of the first four categories. The

fifth category stands independently and shows the image of the main problems that

non-believing girls have with the catholic girls.
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Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskuze poznávacího problému:

Bakalářská práce se bude zabývat tím, jak dívky kolem dvaceti let hodnotí normy a

praxi v oblasti lásky, intimity a sexuality. Jedná se o komparativní studii dvou pohledů

z hlediska náboţenské víry – dívek s katolickým vyznáním a těch, které jsou bez vyznání.

Sexuální zdrţenlivost a čistá láska patří mezi základní pilíře katolické víry. Na druhou

stranu se ve společnosti sniţuje věk sexuální zralosti mládeţe a zároveň se zmenšuje doba

mezi sexuální zralostí a vlastním zahájením sexuálního ţivota [Kramulová 2011: Sexuální

ţivot náctiletých]. Názory dívek vychovaných ve věřících rodinách na první sex, antikoncepci

a otěhotnění jsou konfrontovány jak právě s hodnocením a ţivotními představami jejich

vrstevníků a vrstevnic tak s dobovými společenskými normami a mediálním diskursem.

Tato práce se zabývá tím, jakým způsobem dívky hodnotí vliv vyznání na svůj osobní

ţivot, názory na oblast intimity, proč přijímají či odmítají určité normy jednání, zdali je

povaţují za obecně platné, tím, proč si myslí, ţe věří tomu, čemu věří. Zároveň se zaměří na

plány do budoucna a představy o ideálním partnerovi a rodině, kterou by dívky chtěly mít.

Druhá skupina dívek bude vedena k zodpovězení stejného typu otázek a přiblíţení svých

vlastních představ. Tyto představy budou porovnávány a na jejich základě bude postaven celý

výzkum.

Předběžné otázky:

Všechny předběţné otázky se týkají porovnávání mezi skupinami.

Jak se liší představy o ideálním partnerovi?

Jak se liší představy o rodině?

Jaký je rozdíl mezi názory jednotlivých skupin na otěhotnění?

Jaký je rozdíl mezi názory jednotlivých skupin na první sex?

Jaký je rozdíl mezi názory jednotlivých skupin na používání antikoncepce?

Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce:

Cílem práce je na základě analýzy rozhovorů porovnat představy a o lásce a intimitě.

Rozhovory budou vedeny s deseti respondentkami vybíranými prostřednictvím výběru

nabalováním. Ty jsou rozděleny do dvou stejně velkých skupin – pět dívek katolického

vyznání od 18 do 21 let a pět dívek bez vyznání ve stejném věkovém rozpětí. Rozhovory

budou probíhat ve dvou aţ třech fázích. V první fázi budou respondentky osloveny kaţdá

zvlášť, metodou polostrukturovaného rozhovoru budou vedeny k tomu, aby vyjádřily své

názory na předem dané okruhy zabývající se představami a plány do budoucna, ideálními

vlastnostmi pro budoucího partnera a další otázky z oblasti sexuality. Rozhovory budou

nahrávány na diktafon a výsledná analýza bude vycházet z nahrávek a ručních poznámek

psaných v průběhu rozhovorů.

Druhá fáze spočívá ve skupinovém rozhovoru, téţ polostrukturovaném, ve kterém se

sejdou jednotlivé pětičlenné skupiny – jedna s katolickou vírou a druhá s jiným vyznáním. I

z nich bude pořízen zvukový záznam a poznámky. Dá se uvaţovat o fázi třetí, která spočívá

ve společném setkání ideálně všech respondentek a porovnávání jejich představ v přímé

konfrontaci.

Cílem analýzy je porovnat představy jednotlivých respondentek, dále je srovnat

v rámci skupin a zjistit, jestli se například představy o partnerovi či rodině proměňují

v závislosti na vyznání. Hlavní tedy není kódování do pojmů, ale do kategorií, kde kaţdá bude

představovat určitou představu nebo názor. Kategorie jedné respondentky budou porovnávány

s kategoriemi ostatních a výsledně bude srovnávání probíhat mezi skupinou věřících a bez

vyznání.

Práce bude opřena o literaturu z oblasti intimity, sexuality a lásky, ale primárné

zaloţená na samotném výzkumu.

1. Teoretické uvedení do problematiky

2. Zvolená metodologie a hypotézy

3. Láska, intimita a představy z pohledu katolického vyznání

4. Komparace s představami a pohledem nekatolických respondentek

5. Shrnutí a hlavní zjištění

6. Závěr
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1. Úvod

V souvislosti s přerodem společnosti z tradiční na moderní a jejím dalším

vývojem se dramaticky mění i sféra lidského soukromí a osobních vztahů.

V důsledku emancipačního procesu se mění rozdělení generových rolí, které

směřuje k větší rovnoprávnosti. To zasahuje i oblast osobních intimních vztahů. Jejichţ

součástí jsou vztahy partnerské. Zatímco v tradiční společnosti fungoval klasický

koncept rodin zaloţených na nadvládě muţů a ţenské podřízenosti, jak v domácnosti,

tak v lásce i sexualitě, s rozvojem emancipace se povaha osobních vztahů mění a ţeny

se stávají nezávislejšími, coţ přináší do partnerství rovnoprávnost a tím i změnu ve

vnímání intimity. Pouta, která se mezi lidmi vytvářejí, jsou tak na jednu stranu křehčí

neţ dříve, na stranu druhou jsou pro jedince mnohem uspokojivější.

Proměna intimity, která v současné euroatlantické společnosti probíhá, se týká

všech. Je však poměrně jasné, ţe v jednotlivých skupinách a menšinách budou tyto

změny probíhat jinou rychlostí. Mezi ty, které se budou pravděpodobně měnit pomaleji,

můţeme zařadit například různé náboţenské menšiny.

Katolíci jsou velmi zajímavou českou menšinou, jejíţ výzkum byl do současné

doby u nás opomíjen, a zároveň typickými zástupci skupiny, nad níţ stojí autorita - Bůh

nebo církev, i s určitými stanovenými pravidly chování – desatero a Bible obecně. Tato

pravidla ovlivňují i oblast blízkých vztahů a zasahují tak mimo jiné i do oblasti intimity.

Přesto můţeme říci, ţe k vývoji v jejím vnímání dochází.

Otázka, kam tento vývoj u katolíků dospěl a jak se jejich vnímání intimity liší od

vnímání zástupců moderní společnosti nezasaţených církevními pravidly, tvoří základní

tematický kontext mého výzkumu.

Mým cílem není odsuzovat či jinak hodnotit uvedenou menšinu, pouze

představit představy a názory týkající se oblasti sexuality a lásky, konkrétně představy,

jaké mají o svém budoucím dlouhodobém partnerském ţivotě dívky, které překročily


[…]


katolické menšině a jejím postojům k těmto oblastem oblasti v podstatě nerozumí. Je

těţké určit, zda je příčinnou pouhá neinformovanost nebo neochota se informovat.

Důsledkem však je určitý despekt, který dívky pociťují vůči normám a hodnotám

věřících, zaloţený na představách neodpovídajících skutečnosti.
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9. Závěr

Primárním cílem mého výzkumu bylo porovnat představy, které si skupina

katolických a nevěřících dívek utváří v oblasti intimity, sexuality a lásky v partnerských

vztazích a na jejich základě určit rozdíl ve významu intimity mezi oběma zmíněnými

skupinami. Ukázalo se, ţe ačkoliv mezi jednotlivými představami je moţné najít mírné

odchylky, je v nich patrný silný společný základ. Všechny dívky touţí po hluboce

intimním vyrovnaném vztahu se svým partnerem zaloţeném na lásce, rovnocenném

postavení partnerů, porozumění a vzájemné komunikaci.

Největší rozdíly se projevily v názorech na důleţitost manţelství a v s tím

spojeném významu, který přikládají dívky svatebnímu obřadu. Pro skupinu věřících je

svatba jednou z nejdůleţitějších událostí vůbec. Symbolizuje přechod do nové ţivotní

etapy a závazek v podobě manţelského slibu, coţ je obojí nepochybně spojeno

s náboţenským vyznáním. Manţelství a jeho důleţitost jsou jedním z nejdůleţitějších

prvků víry. Nevěřící nemají názory tak jednoznačně dané. Dívky nejsou názorově

jednotné. Můţeme zde pozorovat vliv věku, případně zkušeností. Starší nevěřící se

svými názory velmi podobají věřícím dívkám, zatímco mladší nepřikládají svatebnímu

obřadu ţádnou důleţitost. Více neţ vliv náboţenství je zde patrná míra osobní

vyspělosti.

To úzce souvisí s významem intimity, a tedy i výzkumným cílem práce. Svatba

je důkazem, ţe spolu jedinci chtějí zůstat. Dívky, které přistupují ke svatebnímu obřadu

jako k symbolickému závazku, tím vyjadřují touhu po silném citovém poutu, silnějším

neţ dívky, pro které obřad tento význam nenese. Význam intimity je pro ně pevněji

zakotven v emocionální rovině. Tím se nám nabízí odpověď na výzkumnou otázku.

Představy věřících a nevěřících dívek ohledně partnerských vztahů se v zásadních

věcech neliší. V případě, ţe je moţné nějaké rozdíly najít, z výpovědí vyplývá, ţe starší

nevěřící dívky se svými představami podobají věřícím. Ve významu intimity neexistuje

rozdíl popsatelný pouze na základě náboţenského vyznání, můţeme však najít rozdíl,

pokud zohledníme i věk.

Dále analýza potvrdila, ţe nepochopení, které provází konfrontace mezi věřícími

a nevěřícími dívkami spočívá z velké části v tom, ţe nevěřící druhé skupině nerozumí.

Není však jasné, jestli jí rozumět nedokáţou, nebo nechtějí. Tak či tak největší míra

nepochopení je spojená s oblastí fyzické stránky vztahu a otázkou sexuální abstinence

před svatbou. Ukázalo se však, ţe daná abstinence ani ve skupině věřících není příliš
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preferovaná. Zároveň, ačkoliv není první volbou u nevěřících, najdou se mezi nimi

takové, které jsou ochotné ji na poţádání partnera podstoupit. Domnívám se, ţe největší

rozdíly mezi věřícími a nevěřícími se tak pod tlakem moderní společnosti začínají

pomalu ztrácet.
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Summary

Primary goal of my research was to compare imaginations, which a group of

catholic girls and non-believing girls form in the area of intimacy, sexuality and love in

relationships and to define the difference of the meaning for both these groups based on

these imaginations. It emerged that although there are some differences between

individual imaginations, there could be found a common basis. All the girls desire deep

intimate and balanced relationship based on love, equipollent status of both partners,

understanding and mutual communication.

The biggest differences were found among the opinions of marriage and the

meaning of marriage ceremony. For the group of believers is marriage one of the most

important events ever. It symbolizes a transition to a new phase of life and a

commitment in the form of wedding vows, which is both undoubtedly connected with

creed. Marriage and its importance is one of the most important elements of faith.

Nonbelievers do not have their opinions so unambiguously set. There are differences of

opinions among the girls. We can observe the influence of age or experience. Older

nonbelievers have similar opinions as the girls of the group of believers, whilst the

younger do not see any importance in the wedding ceremony at all. We can see that

maturity has greater influence than the religion.

This is closely related to the meaning of intimacy and also to goals of my

research. Wedding is a proof that both individuals want to stay together. The girls, who

see the marriage ceremony as a symbolic commitment express, that they seek strong

emotional bonds, stronger than the girls, for which the wedding ceremony does not have

this meaning. For them is the meaning of intimacy strongly connected with emotions.

This offers us an answer for the research question. Ideas of girls of the groups of

believers and nonbelievers of relationship do not differ in questions. When there are any

differences found, it appears that older girls of the group of nonbelievers have very

similar ideas as the believers. There is no describable difference in the meaning of

intimacy based just on religion. But we can find one if we take age in consideration too.

Furthermore the analysis confirmed that the misconception, which accompanies

the confrontation of the two groups, is mostly caused by the inability of the

nonbelievers to understand the other group. It is however unclear, if they are not able to

understand them, or they just do not want to. Either way, the greatest incomprehension

is connected to the physical relationship and to the question of sexual abstinence before
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the wedding. But mentioned abstinence is apparently not preferred even among the

believers. At the same time, although not as the first choice, even among nonbeliever

could be found girls, who, when requested by their partner are willing to undergo it. I

assume that under a considerable pressure of modern society the greatest differences

between believers and nonbelievers slowly disappear.
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