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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Výzkumná otázka je definována naprosto zřetelně jako rozdíl ve významu intimity pro katolické a
nevěřící dívky, přičemž všechny v ní užité pojmy autorka pro své účely vhodně definuje. Práce má
jasnou a funkční strukturu.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Autorka využívá aktuální cizojazyčné i české monografie a studie, které se týkají nejen oblasti
sexuality a romantické lásky, ale též sociologie náboženství.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autorka provedla velmi kvalitní vlastní výzkum – vhodně zvolila spolužačky jedné školy na
maloměstě, takže nevytvářela umělou skupinu deseti informátorek, ale využila existující sociální
skupinu, provázanou silnějšími i slabšími sociálními vazbami. Využila i toho, že pro své
informátorky nebyla osobou zcela neznámou, což je při provádění výzkumu v oblasti intimity vždy
výhodou – rozhovory, které s informátorkami vedla jsou proto vzhledem k cíli práce skutečně
informacemi nabité. Zajímavá je netradiční část analyzující do hloubky formální stránku rozhovorů
– smích, odmlčování se či výplňová slova mohou ilustrovat postoj informátorek k otázkám v oblasti
sexuality mnohdy lépe než to, co se snaží vědomě formulovat.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Kvalita argumentů je vysoká, vyplývá z kvality výzkumu i vhodného využití teoretického zázemí.
Pouze závěr, že význam pro obě skupiny je stejný, by bylo asi lépe formulovat jinak – neliší se ve
spektru nebo intenzitě zájmu o intimitu, jistě ale přisuzují určitým aspektům intimity jinou hodnotu,
jak ostatně autorka v předchozích kapitolách prakticky dokládá (např. svatba jako přerod vs. svatba
neznamená žádnou změnu).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Autorka správně cituje, odlišuje vlastní myšlenky od převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Práce je napsána jazykem na slušné stylistické úrovni, bez větších pravopisných problémů.

Kostrbatější úvod je cele vyvážen úrovní částí týkajících se vlastní analýzy, kde je patrné, že si je
autorka „jistější v kramflecích“. V úrovni odkazového aparátu neshledávám problémy.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Ocenit je nutné zejména to, že se autorka pustila do tématu, k němuž v českém prostředí nemá
mnoho předchůdců/předchůdkyň, a práce se zhostila úspěšně, jak co se týče ohledání teoretického
kontextu, tak především provedení vlastního výzkumu, který by mohl jistě představovat materiál
pro další vědeckou práci, a vlastních analýz rozhovorů.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Čím si autorka vysvětluje, že mlčení a používání výplňových slov bylo běžnější pro skupinu
nevěřících dívek?

Celkové hodnocení práce: Práci hodnotím jako výbornou za předpokladu odpovídající obhajoby.
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